Sách *Lĩnh Nam chích quái* chép: “Lúc đầu thời vua Lý Thái Tổ (1010-1028), người ta dựng một cái đền rất thiêng ở gần đầm Thây Cáo hồ Tây để thần trị yên loài tinh cáo trắng chín đuôi đã gây nhiều tai họa cho dân cư một vùng” [10, tr.8]. Còn sách *Đại Việt sử lược* (thế kỷ XIV) (khuyết danh) ghi: “Năm Nhâm Ngọ (năm 1102) là năm Long Phù Nguyên Hóa thứ 2 [thời vua Lý Nhân Tông (1072-1127)], xây cất nhà chùa ba ngôi là: Khai Nguyên, Thái Dương và Bắc Đế” [3, tr.61]. Sách *Hà thành linh tích cổ lục* viết: “Huyền Thiên thượng đế linh trấn Bắc phương, lữ trung hiển ứng, Thăng Long tứ quán chi nhất dã, thương tự Lý triều” [6] - cho biết quán Trấn Vũ được lập từ triều Lý, để trấn phương Bắc.

Đền Kim Liên trấn phía nam. Ngôi đền thờ Đức thần Cao Sơn đại vương. Những tư liệu có thể giúp khảo cứu về quy mô mặt bằng kiến trúc, niên đại khởi dựng dường như không có. Tấm bia đá dựng ngày 01 tháng 8 năm Cảnh Hưng thứ 33 (1772) (hiện đặt bên trái đền) khắc nội dung một văn bản có niên đại vào năm 1510, đưa ra giả thiết mong manh về sự hiện diện của ngôi đền cùng với niên đại của văn bản.

Bốn mặt thành mở 4 cửa mang những tên gọi hàm nghĩa tốt đẹp: phía đông là cửa Tường Phù, phía tây là cửa Quảng Phúc; phía nam cửa Đại Hưng; phía bắc là cửa Diệu Đức. Bên cạnh đó nhiều vị thần đã được triều đại Lý tạo lập nhằm tôn vinh công lao (như lập đền đắp tượng thần Lý Phục Man vào năm Thuận Thiên thứ 7 (1016); rước thần Đồng Cổ từ Thanh Hóa ra lập bên hữu thành Đại La, sau chùa Thánh Thọ vào năm 1020). Năm 1028, thần Đồng Cổ được gia phong là “Thiên hạ minh chủ” vì có công báo cho vua biết việc làm phản của ba người em. Hội thề với lời “làm con bất hiếu, làm tôi bất trung, xin thần minh giết chết” hình thành từ đây.